Дело № 1-12/2020

 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 февраля 2020 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан

в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Хазиевой Р.М, 

с участием государственного обвинителя Сабирова Р.А, 

подсудимой Нестеровой Т.Э, 

защитника адвоката Сафиной Г.И, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> края, проживающая РТ, 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, разведена, гражданка РФ, не работающая, судимой

- 17 ноября 2015 году Сармановским районным судом по п. «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ, к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Постановлением Ардатовского районного суда Нижегородской области от 19.11.2018 года освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 23 дня, с возложением определенных обязанностей, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Сармановского районного суда от 27 июня 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, кроме времени связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив и в увеселительных заведениях; запрета выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без уведомления органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, а так же возложена обязанность в виде явки на регистрацию в ОВД по месту проживания или пребывания один раз в месяц. Решением Сармановского районного суда от 14 ноября 2019 года в отношении ФИО1 возложена обязанность в виде явки на регистрацию в ОВД по месту проживания или пребывания четыре раза в месяц. Об установленном административном надзоре, ограничениях и ответственности в случае допущения нарушений установленных ограничений ФИО1 была предупреждена как в ходе вышеуказанного судебного заседания, так и в ходе ведения материала административного надзора. Порядок осуществления административного надзора, возложенные на нее судом ограничения, предусмотренные Федеральным Законом №64 ФЗ от 06.04.2011 года, обязанности ей были разъяснены под роспись.

Однако, ФИО1 будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала ограничения, установленные ею судом сопряженные с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 17 августа 2019 года в 00 часов 30 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 23 августа 2019 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 1000 рублей.

Далее, 06 сентября 2019 года в 22 часа 40 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 13 сентября 2019 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 20 (двадцать) часов. 

Далее, 07 сентября 2019 года в 23 часа 33 минуты, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 13 сентября 2019 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 20 (двадцать) часов. 

Далее, 09 сентября 2019 года в 22 часа 35 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 13 сентября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 20 (двадцать) часов. 

Далее, 29 сентября 2019 года в 23 часа 35 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 18 октября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 24 часа. 

Далее, 11 октября 2019 года в 22 часа 50 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 18 октября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 24 часа. 

Далее, 05 ноября 2019 года в 23 часа 35 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, за что 12 ноября 2019 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обязательным работам на срок 25 часов. 

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 17 декабря 2019 года в 23 часа 40 минут, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 27 июня 2019 года, вступившем в законную силу 08 июня 2019 года, повторно, в течение одного года, нарушила ограничение, возложенное на нее судом, а именно пребывала после 22 часов вне жилого помещения, являющегося ее местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением ею административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, так 17 декабря 2019 года в 23 часа 40 минут, находилась в общественном месте, а именно на улице возле 

<

адрес> РТ, в состоянии алкогольного опьянения, речь была невнятная, походка шаткая, имела неопрятный внешний вид, из полости рта шел резкий запах алкоголя, тем самым ФИО1 оскорбила человеческое достоинство и общественную нравственность, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась. Постановлением начальника отдела МВД РФ по Сармановскому району РТ, от 19 декабря 2019 года была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 500 рублей.

ФИО1 осознавала, что находится под административным надзором с установленным в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения являющегося ее местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов, кроме времени связанные с осуществлением трудовой деятельности; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив и в увеселительных заведениях; запрета выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без уведомления органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, а так же возложена обязанность в виде явки на регистрацию в ОВД по месту проживания или пребывания четыре раза в месяц, но, несмотря на это, умышленно и неоднократно нарушала установленные судом административные ограничения, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению органами дознания части 2 статьи 314.1 УК РФ, вину признала полностью. С предъявленным обвинением согласилась и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимой, защитник, а так же государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против правосудия; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия ее жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправление личности и на условия жизни ее семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимой: ранее судима, характеризуется положительно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что она вину признала полностью, раскаялась, а так же состояние ее здоровья и близких ей людей, престарелая мать, которой требуется посторонний уход. 

Объяснение данное ФИО1 18 декабря 2019 года сотруднику полиции до возбуждении уголовного дела с признательными показаниями, суд расценивает как явку с повинной, что является смягчающим вину обстоятельством (л.д. 6-8). 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимой не возможны в условиях без изоляции ее от общества. 

Вещественные доказательства в виде документов приобщенных к материалам уголовного дела необходимо хранить в деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей в период с 03 марта 2020 года по день, предшествующий дню вступления данного приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства приобщенные документы к материалам уголовного дела хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд Республики Татарстан, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления, или копии апелляционной жалобы.

Судья